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Abstrakt (česky)

Diplomová práce se věnuje tématu přípravy a podpory dobrovolníků organizace HoSt

Home-Start ČR. Cílem práce je zjistit názor dobrovolníků a koordinátorů na kvalitu přípravy a

průběžné podpory, které jsou ze strany organizace dobrovolníkům poskytovány. Dalším cílem

je zmapovat nakolik jsou dobrovolníci připraveni na dobrovolnickou činnost v rodině. Tyto

informace budou sloužit koordinátorům jako významný zdroj podnětů ke zkvalitnění služeb pro

dobrovolníky. Výstupem diplomové práce je evaluační dotazník, který organizaci poslouží

k získání zpětné vazby od budoucích absolventek školení. Teoretická část je rozčleněna na čtyři

hlavní témata – dobrovolnictví, dobrovolník, rodina a možnosti její podpory, dobrovolnictví

v oblasti podpory rodiny. V praktické části jsou poté popsány výsledky mého výzkumného

šetření realizovaného v organizaci HoSt Home-Start ČR. Jako metodu výzkumu jsem zvolila

polostrukturované rozhovory, které byly provedeny s dobrovolníky a koordinátory organizace.

Z odpovědí respondentů vyplynula doporučení pro možné změny v jednotlivých oblastech

školení i podpory, které jsem shrnula v závěrečných kapitolách mé práce.

Abstract (in English)

This diploma thesis focuses on the topic of training and support of volunteers from the

HoSt Home-Start CR organization. The aim was to find out an opinion of volunteers and

coordinators on the quality of their training and support, provided by the organization. The

second aim was to find out how much are the volunteers ready to volunteer in a client’s family.

Gathered information will serve coordinators as a guideline for improving the services for

volunteers. The outcome of this diploma thesis is a questionnaire, which will help the

organization to get a feedback from future absolvents of the training. The theoretical part

focuses on four main topics – volunteering, volunteer, family and options of its support,

volunteering in the field of family support. Results of my research inside the organisation are

presented in the practical part. I chose semi-structured interviews as my research method. They

were done with volunteers and coordinators of the organization. Recommendations for changes

in particular subjects of training and support have resulted from the answers of the respondents.

These results are summarized at the end of my thesis.
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Úvod

Dobrovolnická činnost je v posledních letech v oblasti sociální práce stále častějším

tématem. Nejen odborníci, ale i laická veřejnost si postupně začínají uvědomovat přínosy

tohoto neformálního způsobu podpory. Právě z toho důvodu vzniká na našem území mnoho

dobrovolnických organizací v nejrůznějších sférách. V oblasti sociálních služeb je

dobrovolnictví využíváno např. v nemocnicích, kam docházejí dobrovolníci na návštěvy

k pacientům dlouhodobě upoutaným na lůžko, dále pak jsou časté mentoringové programy,

které se zaměřují na doprovázení dětí a mladistvých v obtížných životních obdobích. Žádná

dobrovolnická organizace se však u nás zatím nespecializuje na podporu celé rodiny, pouze na

její členy jednotlivě. V tom je na našem území zcela originální organizace HoSt Home-Start

ČR, která se zaměřuje na rodinu jako celek a podporuje ji jak skrze profesionální terénní

sociální práci, tak ale především skrze činnost dobrovolníků, kteří do rodin pravidelně

docházejí. Proto jsem se jí a jejím zcela specifickým postupům práce s dobrovolníky rozhodla

věnovat svou diplomovou práci. Ta se zaměřuje na konkrétní téma – přípravu a podporu

dobrovolníků v organizaci HoSt Home-Start ČR.

Cílem diplomové práce je zjistit, jak jsou dobrovolníci spokojeni s přípravou a

podporou, kterou jim organizace poskytuje. Na totéž mě zajímá i pohled koordinátorů. Ti mají

v mém výzkumu navíc za úkol zhodnotit připravenost dobrovolnic na jejich činnost v rodině,

která může taktéž hodně vypovědět o kvalitě školení a podpory při vedení případu. Dalším

cílem je vytvořit evaluační dotazník pro absolventky školení, který bude v budoucnu organizaci

sloužit jako nástroj k získání zpětné vazby na proběhlou přípravu k dobrovolnické činnosti.

V teoretické části se budu snažit čtenáři poskytnout základní poznatky o této

problematice, které jsem získala na základě studia odborné literatury na toto téma. Věnuji se

jak definici dobrovolnictví a možnostem pojetí dobrovolné činnosti, tak jednotlivým dělením

této činnosti a významu dobrovolnictví pro společnost. V další části této kapitoly seznamuji

čtenáře s výzkumem týkajícím se veřejného mínění české společnosti o významu

dobrovolnictví, který názorně představuje, jaké jsou v České republice pro rozvoj

dobrovolnictví dlouhodobě podmínky. V další části se věnuji samotnému dobrovolníkovi,

sleduji možné motivace vedoucí k vykonávání dobrovolné činnosti, dále pak mapuji možnosti

využití dobrovolníků v sociální práci. Zásadní je podkapitola popisující možnosti přípravy a

podpory dobrovolníků v organizacích. V teoretické části mé práce jsem považovala za nezbytné

zmínit i problematiku rodiny, jejích funkcí, sociálních událostí, které ji mohou potkat a

dysfunkcí, které z nich mohou vyplývat. Dále popisuji zdroje podpory, které rodina může v
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nepříznivé situaci využít. Závěr teoretické části je věnován dobrovolnickým organizacím, které

fungují v oblasti podpory rodiny. Jelikož je HoSt Home-Start ČR s touto specializací zcela

ojedinělý, dávám v úvodu alespoň příklady některých dobrovolnických organizací a programů,

které pracují s jednotlivými členy rodiny (nejčastěji dětmi) a zbytek této kapitoly věnuji již čistě

HoStu.

V praktické části bude čtenář seznámen s kvalitativním výzkumem, který byl realizován

ve zmiňované organizaci. Pomocí polostrukturovaných rozhovorů s dobrovolníky a

koordinátory jsem mohla dojít k výsledným doporučením, jež budou sloužit ke zkvalitnění

školení a podpory této organizace. Jako výsledný produkt mé práce byl sestaven evaluační

dotazník pro nově proškolené dobrovolnice, které skrze něj budou moci sdělit svůj názor na

proběhlé školení.
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1 Dobrovolnictví

Přestože je téměř nemožné najít v akademické obci existující shodu na jediné přijaté

definici dobrovolnictví, lze v jednotlivých výkladech nalézt minimálně tři společné prvky, které

popisují autoři Dekker a Halman (In Frič a Pospíšilová, 2010) - dobrovolnictví je nepovinné,

neplacené a je ve prospěch druhých. Přičemž i tyto společné vlastnosti dobrovolnictví jsou

v mnoha případech sporné. Např. hned první charakteristickou vlastnost (tj. dobrovolnictví je

vždy nepovinné) lze zpochybnit několika případy dobrovolné činnosti, která určitou míru

donucení paradoxně obsahuje. Ať už jde o formu morálního donucení (rodiče cítí povinnost

pomáhat při brigádách ve škole, kam dochází jejich dítě), nebo přinucení zaměstnavatelem

(dobrovolnictví jako zdroj nových zkušeností podporované ze strany zaměstnavatele). Zároveň

nárok na odměnu je mnohdy s otazníkem. Dobrovolníci sice zpravidla nedostávají platové

ohodnocení jako zaměstnaní profesionálové, často však bývají za svou činnost nějakým

způsobem odměněni (např. volné vstupné do divadla, symbolické dárky apod.). Taktéž poslední

výše zmíněný prvek dobrovolnictví je některými autory omezován pouze na pomoc osobě, která

nepatří do okruhu nejbližších příbuzných (Frič a Pospíšilová, 2010).

Je tedy očividné, že definovat samotný pojem dobrovolnictví může být poměrně

problematické. Já se pro potřeby své práce uchýlím k všeobecně používané definici, kterou ve

své knize zmiňují Šormová a Klégrová (2006) pod pojmem dobrovolná činnost - tedy, že jde o

aktivitu, která je neplacená, vědomá a svobodně zvolená, v kterékoliv oblasti společenského

života.

1.1 Paradigmata zkoumání dobrovolných činností

Existuje mnoho přístupů k dobrovolnickému působení a perspektiv jeho zkoumání.

Jednotlivá paradigmata se liší nejen v názoru na motivace dobrovolníků či jejich oblasti

působení, ale i v samotné definici dobrovolnické činnosti. Já bych ráda níže popsala tři

perspektivy zkoumání dobrovolnictví, které ve své knize zmiňuje Rochester (2012). Ten

rozdělil veškeré přístupy do tří širokých oblastí, které jsou odlišné v motivaci dobrovolníků,

oblasti jejich působení, organizačním kontextu a v neposlední řadě v jejich roli, kterou hrají

v organizaci.

Nezisková perspektiva


[…]


(Zdroj: vlastní šetření)

Podpora

Názor na poskytovanou podporu byl, jak jsem již psala v úvodu, také převážně

pozitivní. Dobrovolnice velmi oceňovaly průběžnou podporu koordinátorky při vedení případu.

Její oporu považovaly za nezbytný předpoklad jejich efektivní činnosti v rodině a zvládání

obtížných situací. Podněty ke zkvalitnění podpory se týkaly především většího množství

vzdělávacích kurzů, workshopů a tematických supervizí, na kterých by byla možnost vrátit se

k jednotlivým oblastem školení a oživit si je. Většina respondentek však shledávala podporu ze

strany organizace už teď za zcela dostatečnou a nic dalšího by nepřidávala.

Stejně pozitivně byly hodnoceny i supervize, na které byly pouze tři negativní zpětné

vazby. Jedna se týkala časté absence supervizorky, která by dle dobrovolnice na supervizi,

pokud ji tak chceme nazývat, neměla chybět. Další dvě kritiky byly mířeny na supervize, na níž

jsou pouze dobrovolnice bez rodin a které jsou pak dle názoru respondentek zcela zbytečné.

Možnost účasti na supervizích oceňovaly nejen dobrovolnice, které mají klientskou rodinu a

mohou na ní probrat svůj případ, ale i nové dobrovolnice, které jsou zatím bez rodiny. Těm

supervize pomáhají zůstat v obraze a vytvořit si reálnou představu o dobrovolničení v HoStu.

Koordinátorky se v názoru na kvalitu podpory rozdělily na dvě skupiny. Třem

respondentkám přišla plně dostačující až nadstandardní, další dvě by však rády dobrovolnicím

poskytly podporu větší. Rády by měly možnost více odměnit dobrovolnice za jejich činnost a

to jak dalším vzděláváním, tak i možností častějšího méně formálního setkání např. hrazený

výlet, divadlo, večeře ad. Dle jedné koordinátorky je tento druh podpory v HoStu zcela

nedostatečný.

Ukázalo se, že potřeba další podpory se poměrně hodně liší vzhledem k jednotlivým

pobočkám. Zatímco v Praze koordinátorky pozorují nezájem dobrovolnic o účast na dalších

aktivitách pořádaných organizací, např. v Ostravě naopak dobrovolnice na všechny další akce

HoStu v hojném počtu docházejí a vyžadují další možnosti společného trávení času. Může to

být většími zdroji aktivit pro trávení volného času, které jsou v Praze dostupné, ale určitě i

menším počtem a tím pádem větším semknutím dobrovolnic v Ostravě.
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Závěr

Diplomová práce pojednává o tématu dobrovolnictví v organizaci HoSt Home-Start ČR,

konkrétně o jejich přípravě a podpoře, která je jim ze strany organizace k dispozici. Je rozdělena

na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část se věnovala čtyřem hlavním tématům. První dvě kapitoly byly zaměřené

na dobrovolnictví a dobrovolníka jako takového. Těmito dvěma kapitolami se snažím

teoreticky ukotvit problematiku dobrovolnictví a poskytnout čtenáři informace, které jsou

relevantní k tématu mé diplomové práce. V kapitole o dobrovolnictví jsem nejprve definovala

tento pojem, dále jsem popsala jeho druhy, význam dobrovolnictví pro společnost i české

občany, kde jsem popsala zajímavý výzkum týkající se veřejného mínění o významu

dobrovolnictví v ČR. V kapitole pod názvem „Dobrovolník“ jsem se, kromě úvodní definice

pojmu, věnovala motivacím, které lidi vedou k vykonávání dobrovolné činnosti a možnostem

využití dobrovolníků v oblasti sociální práce. Zcela nedílnou součástí mé práce byla

podkapitola popisující možné způsoby přípravy a podpory dobrovolníků v organizacích. Další

téma teoretické části bylo zaměřené na rodinu a možnosti její podpory. Popsala jsem zde zde

funkce rodiny, včetně okolností, za kterých mohou být omezeny, dále jednotlivé sociální

události, které jsou se založením rodiny spojené. V závěru jsem zmapovala jednotlivé možnosti

podpory, které může rodina v nepříznivých životních situacích využít. Poslední kapitola se

týkala dobrovolnictví v oblasti podpory rodiny. V úvodu jsem čtenáři poskytla některé příklady

organizací, u kterých se dá říci, že zčásti podporují rodinu. Jsou to však všechno organizace,

které pracují vždy pouze s jednotlivými členy rodiny (nejčastěji dětmi), nikdy však s celou

rodinou. Jediná organizace, která s dobrovolníky pracuje na podpoře rodiny jako celku, je HoSt

Home-Start ČR, jíž věnuji zbytek této kapitoly.

Úvod praktické části seznámil čtenáře s metodologií mého výzkumu. Jako metodu mého

výzkumu jsem zvolila kvalitativní výzkum, který byl proveden pomocí polostrukturovaných

rozhovorů s dobrovolníky a koordinátory organizace HoSt Home-Start ČR. Z jejich odpovědí

vyplynula doporučení k možným změnám v oblasti přípravy a podpory dobrovolníků v této

organizaci. Výsledkem mé práce bylo tedy nejen shrnutí těchto tipů pro zlepšení, ale byl jím

především evaluační dotazník, který jsem v návaznosti na provedený výzkum vytvořila a který

organizaci poslouží jako nástroj k získání zpětné vazby od absolventek školení. Cíl práce se mi

tímto podařilo naplnit.

Doufám, že tato práce dobře posloužila jak dobrovolnicím organizace HoSt Home-Start

ČR, které měly díky ní možnost poskytnout zpětnou vazbu a možná i něco na chodu organizace
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změnit či ovlivnit, tak i pracovníkům, kteří mohou nejen tento současný, ale díky dotazníku i

budoucí, náhled využít k ještě většímu zdokonalení jejich služeb vůči dobrovolníkům.
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