Posudek vedoucí diplomové práce Bc. Michaely Kralertové „Příprava a

průběžná podpora dobrovolníků HoSt Home-Start ČR“

Autorka si vybrala velmi aktuální téma přípravy a průběžné podpory dobrovolníků v sociální práci,

které současně dokázala dostatečně dobře zacílit, aby bylo téma možné zpracovat na půdorysu

diplomové práce. Téma je inspirováno její osobní zkušeností praxe v HoSt a práce je postavená tak,

aby výsledky byly dobře prakticky využitelné v dalším zkvalitnění práce dané organizace.

Text je rozdělen do sedmi kapitol. První čtyři tvoří teoretický rámec práce. Uvádějí do tématu

dobrovolnictví a následně možností dobrovolnické podpory rodin, na které se práce zaměřuje. Jádro

práce je tvořeno dalšími třemi kapitolami popisujícími metodologii výzkumného šetření a jeho

výsledky.

Autorka zvolila vhodnou výzkumnou strategii. Provedla rozhovory s dobrovolnicemi a jejich

koordinátorkami. Zejména získání dobrovolnic po rozhovor věnovala autorka velké úsilí, bylo třeba

opakovaných pokusů o kontakt. Autorka prokázala schopnost pracovat podle zvolené metodologie.

Při zpracování postupovala samostatně, systematicky a s velkým zaujetím. Výsledky jsou

prezentovány jasně a přehledně. Autorka si je vědomá limitů zobecnění vyplývajících ze zaměření na

jednu konkrétní organizaci. Na druhou stranu práce je záměrně koncipována tímto způsobem, aby

výsledky mohly být využitelné pro zlepšení praxe HoSt. Na základě precizně zpracovaných výstupů

bych ocenila obsáhlejší diskusi a následná doporučení.

Struktura práce je vyvážená. Autorka používá přiměřené vyjadřovací prostředky, text je čtivý. Práce

se opírá o relevantní domácí i zahraniční zdroje, které jsou správně citovány.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 21.1.2019 PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D.